


江阴靖江长江隧道南接线工程环境影响报告书 

目    录 

概  述 ..............................................................3 

1 项目背景 ............................................................... 3 

2 项目特点 ............................................................... 3 

3 环评工作过程 ........................................................... 4 
[...]
 

非正常排放1h浓度 

贡献值 

非正常持续时长 

（1）h 
C非正常占标率≤100%

 
C非正常占标率＞100%□

 

保证率日平均浓度和 

年平均浓度叠加值 

C叠加达标
 

C叠加不达标□
 

区域环境质量的整体 

变化情况 
k ≤-20%□ k＞-20% □ 

环境监测 

计划 

污染源监测 监测因子：（NO2、CO、PM10） 
有组织废气监测  

无组织废气监测□ 无监测□ 

环境质量监测 监测因子：（ ） 监测点位数（ ） 无监测□ 

评价结论 

环境影响 可以接受   不可以接受□  

大气环境防护距离 距（/）厂界最远（/）m 

污染源年排放量 SO2:（0）t/a NOx:（0）t/a 颗粒物:（0）t/a VOCs:（0）t/a 

注：“□”为勾选项 ，填“√”；“（  ）”为内容填写项 

 

 



江阴靖江长江隧道南接线工程环境影响报告书 

117 

4.3 水环境 

4.3.1 施工期 

一、桥梁施工对所跨水体影响分析 

1.涉水桥墩施工影响 

本项目施工期对沿线跨越水体的污染影响将主要集中涉水桥墩施工引起的水体污

染。 

①围堰：桥墩采用围堰施工，钢板桩围堰工艺会对河底底泥产生扰动，使局部水域

的悬浮物浓度升高，根据同类工程的研究表明，围堰施工时，局部水域的悬浮物浓度在

80-160mg/L 之间，但施工处下游 100m 范围外 SS 增量不超过 50mg/l，对下游 100m 范

围外水域水质不产生污染影响，并且围堰施工工序短，围堰完成后，这种影响也不复存

在。 

②钻孔和清孔：钻孔泥浆由水、粘土（或膨润土）和添加剂（如碳酸钠，掺入量 0.1～

0.4%；羧基纤维素，掺入量<0.1%）组成，施工过程中会有少量含泥浆废水产生，目前

大型建设工程施工钻孔时，一般都采用泥浆回收措施降低成本、减少环境污染；根据武

汉白沙洲长江大桥的类比调查，采用泥浆分离机回收泥浆，含泥浆污水的 SS 浓度由处

理前的 1690mg/L 降低到处理后的 66mg/L，达到 GB8978-1996 中的一级标准；在钻进

过程中，如产生钻孔漏浆，会限制在围堰内而不与水体直接接触，不会造成水污染；据

有关桥梁工程的专家介绍，钻孔漏浆的发生概率<1.0%，可见因钻孔漏浆造成水污染的

可能很小。钻孔达到深度和质量要求后会进行清孔作业，所清出的钻渣由循环的护壁泥

浆将钻渣带到设在工作平台上的倒流槽，经沉淀池沉淀和固化后由船只运至岸上进行进

一步处理，一般不会造成水污染；即使清孔的钻渣有泄漏产生，也会限制在围堰内而不

与水体直接接触，不会造成水污染。处理后的泥浆水以及砂石料冲洗水经沉淀池沉淀固

化后满足《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》（GB/T 18920-2020）相应标准，

可以回用于洒水和绿化。 

③混凝土灌注 

目前桥梁桥墩施工一般采用刚性导管进行混凝土灌注，在灌注过程中可能产生溢浆

和漏浆，但混凝土灌注也是在围堰内进行，因此不会对水体造成污染。 

④围堰拆除 

围堰拆除对水环境造成的影响同围堰施工相似，会对河底底泥产生扰动，使局部水

域的悬浮物浓度升高，但影响范围有限，时间短。 

可见，桥梁水下基础施工对水体的影响主要集中在围堰和围堰拆除阶段，这只会引



江阴靖江长江隧道南接线工程环境影响报告书 

118 

起局部水体 SS，影响范围有限，并且影响时间短，围堰和围堰拆除过程结束，这种影

响也不复存在；桥梁下部基础施工对水体影响最大的潜在污染物是钻孔废弃泥渣，这些

泥渣若随意丢弃于河道，将会对桥梁附近的水质安全以及行洪带来危险，故采取措施，

钻孔作业在围堰中进行，产生的废渣将用船舶运到指定地点堆放，不进入水体；围堰施

工泥浆循环处理时会有少量废水产生，但排放量较小，对水质影响轻微。 

综上所述，桥梁涉水施工对水环境影响较小。 

2.桥梁施工场地施工废水 

根据公路工程施工场地设置的经验，桥梁的施工场地将可能设在河的两侧。在桥梁

施工期间，若作业场、物料堆场的施工材料（如沥青、油料、化学品及一些粉末状材料

等）堆放在水体附近，由于保管不善或受暴雨冲刷等原因进入水体，将会引起水体污染。

废弃建材堆场的残留物质随地表径流进入水体也会造成水污染。粉状物料的堆场若没有

严格的遮挡、掩盖等措施将会起尘，从而污染水体。施工场地的生产废水主要来自预制

场内的预制件、钢砼梁柱的养护水及砂石冲洗废水等。类比同类工程，大桥施工场地产

生的污水排放量约 30t/d。污水中主要的污染物是 SS，pH 值一般为 8～10，偏弱碱性，

根据桥梁工程施工经验，施工场地均设置沉淀池处理生产废水，处理后的水质满足《城

市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中相应要求，处理后的尾水回

用于砂石料的冲洗、场地洒水降尘和绿化等，不向水体排放，对水环境的影响较小。 

二、路基施工影响分析 

1.施工场地施工废水 

施工场地对水环境的影响主要是降雨冲刷建材的地表径流流入地表水系、生产废水

的排放等的影响。 

施工时需要的物料、油料、化学品等如果管理不严，遮盖不密，则可能在雨季或暴

雨期受雨水冲刷进入水体；粉状物料的堆场若没有严格的遮挡、掩盖等措施将会起尘从

而污染水体；废弃的建材堆场的残留物质随地表径流进入水体也会造成水污染。公路施

工期间，在施工现场还将产生一定数量的生产废水，主要包括砂石材料的冲洗废水和机

械设备的淋洗废水，这些废水中的主要污染物是 SS 和少量的油类。建议施工场地设置

沉淀池处理生产废水，处理后的水质满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 

18920-2020）相应标准的要求，处理后的尾水应尽可能回用，可以回用于砂石料的冲洗、

场地洒水降尘和绿化，一部分通过蒸发散失，不外排，对水环境的影响较小。 

2.施工营地生活污水 

施工营地生活污水主要为餐饮、粪便、洗漱等污水，污水成分较为简单，污染物浓



江阴靖江长江隧道南接线工程环境影响报告书 

119 

度也较低。若直接排入附近水体，将对水质造成污染。 

1#施工营地靠近江阴城区，可设置化粪池处理后，接入市政污水管网；2#施工营地

可设置移动式一体化污水处理装置处理后，回用于绿化或洒水，不外排。 

4.3.2 运营期 

本项目营运期对水环境的影响主要来自于收费站等房建区工作人员的生活污水排

放以及路面（桥面）径流对沿线水体造成的污染。 

一、收费站污水影响分析 

1.污水处理措施 

本项目拟设置 2处互通匝道收费站，收费站生活污水经预处理后进入污水处理装置，

其中夏东路匝道收费站污水水质达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）中 B 级标准，接入污水管网；徐霞客互通收费站污水达到《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）绿化用水及冲厕用水标准后回用，不排入

水体，对周围水环境影响较小。 

综上所述，本工程沿线收费站废水经污水处理设施处理达标后回用或接管，不排入

外界水体，对周围水环境影响较小。 

收费站污水处理方式及排放去向见表 4-3-1。 

表 4-3-1  沿线收费站污水处理方式及放去向一览表 

辅助设施

名称 

污水处理装置 
排放去向 

投资估算

（万元） 处理工艺 处理能力 

夏东路匝

道收费站 
化粪池 3.0t/d 

经化粪池预处理后，达《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）中 B 级标准后接入污水

管网，最终进入澄西污水处理厂。 

15.0 

徐霞客匝

道收费站 

地埋式一

体化 
3.0t/d 

经地埋式一体化污水处理装置处理后，达《城市污

水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）

中绿化用水标准后回用于场地绿化。 

15.0 

2.处理措施的可行性分析 

（1）处理工艺的可行性分析 

收费站的生活污水经过格栅去除漂浮物和大块杂质，进入调节池匀质；主要工艺流

程采用厌氧—缺氧—好氧工艺，混合均匀的污水由泵提升进入厌氧池，碳将得到一定程

度的去除；随后进入缺氧池，进行反硝化脱氮；再进入好氧生化池去除 BOD5、硝化及

吸收磷。生化池中采用的是生物接触氧化法，在曝气池中填充填料，填料颗粒表面长满

生物膜，污水流经填料层，与生物膜相接触，在好氧微生物的作用下得到净化。处理水

进入二沉池进一步进行沉淀后，进入中水回用系统（活性炭砂滤）进行进一步处理，之



江阴靖江长江隧道南接线工程环境影响报告书 

120 

后进入消毒池消毒，尾水满足相应标准。 

该工艺去除率可以确保收费站出水水质达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

一级标准，水质同时满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B

级标准和《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）绿化、冲厕标准

的要求。 

（2）尾水处理的可行性分析 

①夏东路收费站 

项目在该处通过设置夏东路互通与芙蓉大道相接，根据了解，芙蓉大道已敷设污水

干管，项目只需沿新建的互通匝道边缘设置污水网管与芙蓉大道污水干管相接，夏东路

匝道收费站的污水即可接入污水管网，通过污水干管接入澄西污水处理厂。需新建管网

长度约 2.0km。 

②徐霞客收费站 

本该收费站远离城镇规划区域，周边尚无污水管网分布。考虑到收费站人数较少，

污水产生量较小，经地埋式一体化污水处理装置处理后的回用水量远小于绿化、冲厕及

道路清扫需水量，满足回用水量的要求。同时考虑在收费站污水装置末端设置容积为

30m3 的回用暂存池（尺寸为 5m*4m*1.5m），用于储存雨季产生的多余水量，对周围

水环境影响较小。 

二、径流影响分析 

1.桥面径流 

项目以桥梁形式跨越的河流，均为不涉及饮用功能的Ⅳ类水体。影响桥面径流污染

物浓度的因素众多，包括降雨量、降雨时间、与车流量有关的路面及空气污染程度、两

场降雨之间的间隔时间、路面宽度等，由于各种因素的随机性强、偶然性大，所以典型

的桥面雨水污染物浓度较难确定。根据国家环保总局华南环科所对南方地区桥面径流污

染情况的试验，路面径流在降雨开始到形成径流的 30 分钟内雨水中的悬浮物和油类物

质比较多，30 分钟后随着降雨时间的延长，污染物浓度下降较快。根据以往江苏类似

地区的预测计算结果表明，桥面径流携带污染物对水体水质的影响甚微，一般水体中污

染物的增幅小于 2%。一般来说，在降雨初期，桥面径流从桥梁或桥梁两端进入水体后，

将在径流落水点附近的局部小范围内造成污染物浓度的瞬时升高，但在向下游流动的过

程中随着水体的搅浑将很快在整个断面上混合均匀，其对这些河流污染物浓度升高的贡

献微乎其微，不会改变水体的水质类别。 



江阴靖江长江隧道南接线工程环境影响报告书 

121 

4.3.3 结论 

施工营地的生活污水，经过处理达标后接入市政污水管网或回用，不外排；施工生

产废水回用，对周边水体不会造成污染。运营期产生的废水主要是收费站的生活污水和

路面径流雨水等，遵循“雨污分流”的原则，将雨水和污水经收集后分别排入城市雨水管

网和污水管网；收费站生活污水经处理设备处理达标后接入污水管网或回用。 

4.4 生态环境 

4.4.1 对农业生态的影响分析 

1.占用耕地 

公路主线工程占用土地是永久性的，被占用的土地将丧失农业生产能力，这无疑对

公路沿线农业生产带来一定的损失，加剧人多地少的矛盾，根据工程资料，项目占用的

耕地 718.5 亩，主要集中在南闸街道和徐霞客镇。 

永久占地将完全改变农用地的现有生产功能，不可避免的导致区域农业生产的损

失。本项目占地中的耕地通过土地规划调整得到“占一补一”的补偿，工程永久占用耕

地将导致一定时期内耕地面积减少，农作物减产，突出当地人多地少的矛盾，加剧对剩

余耕地的压力，使农业生产受到影响，增加了当地对基本农田保护的压力。尽管项目建

设对当地耕地资源有一定的影响，特别是对征地农民，但是公路工程是线形构筑物，占

地仅为直接影响区很少的一部分，对于整个地区的土地平衡影响很小。 

只要工程建设单位严格执行《中华人民共和国土地管理法》、《基本农田保护条例》

和《江苏基本农田保护条例（修改）》等国家和地方相关法律，按照“占多少，垦多少”

的原则，补充与所占耕地数量和质量相当的耕地或由建设单位按照相关规定缴纳耕地开

开垦费，做到“占优补优”，在采取上述措施的前提下不会对当地耕地资源总体数量造

成影响。通过当地政府进行土地调整和规划，不会对当地土地利用总体格局产生大的影

响，目前建设单位正在办理土地预审手续。 

2.临时工程占地对农业生产的影响分析 

本项目将临时占用部分耕地，待施工结束后，经过整理基本可以恢复原有功能。在

上述临时用地的使用期间，依据政策给予相应的补偿，因此就 5 年的施工期而言，它对

土地利用和农业经济的影响是有限的。公路建成后复耕，恢复原有使用功能，不会对植

被造成大的损失。 

3.农业土地的复垦性分析 

根据工可资料，公路建设永久占用耕地 718.5 亩，是无法恢复的。按照公路工程设



江阴靖江长江隧道南接线工程环境影响报告书 

122 

计和施工等技术规范，拟建公路永久和临时占用耕地必须清除地表 15cm 的土层（相当

于土壤的 A 层），该层土壤含有水解氮、速效磷、速效钾等有机质，由此可见，在施工

中，如果对这一剥离的土壤不加以保护，则施工造成的土壤肥力破坏较为严重，土壤养

分损失也相当惊人，这将加剧后期绿化建设及当地土壤复垦措施的实施难度。 

4.4.2 对土地资源的影响分析 

1.永久占地合理性分析 

本项目工程永久占地 1856.93 亩，其中占用耕地 718.5 亩，园地 109.61 亩，工矿仓

储用地 24.89 亩，住宅用地 103.72 亩，交通运输用地 311.96 亩，水域及水利设施用地

143.58 亩，其他用地 444.67 亩；工程临时占地 127.5 亩，主要占用园地、耕地和其他用

地。 